國立清華大學材料科學與工程學系1985級清寒獎學金及急難救助金申請辦法

2006年12月 日

一、主旨：為鼓勵國立清華大學材料科學與工程學系（以下簡稱材料系）家境清寒努力向學或因個人(家庭)突遭變故、急病醫療等嚴重影響生活與學業之學弟妹。

二、獎學金及救助金來源：國立清華大學材料科學與工程學系1985級基金（以下簡稱基金）。

三、清寒獎學金：

(1) 申請條件

1. 家境清寒（須附里長証明或其它法定證明文件）

2.大學部二年級。

3.大一全學年之學期成績平均70分以上

4.未支領校內其他獎學金

5.由符合前1至4項之申請人，依大一全學年之成績平均分數擇優頒發；若平均分數有多位相同，則以修習學分數較多者優先；若最高平均分數有多位申請人且其修習之學分數也相同，則當年度之獎學金平分之。
(2) 名額：每年_壹_名

(3) 金額：每年_伍_萬元整
(4) 申請手續、時間:每學年開學後，依學校之作業程序領獎。

四、急難救助金：
(1) 申請條件

凡本系學生，在校期間發生下列事故之一，致使生活陷入困境，影響就學而急需救助者，得申請急難救助金(原則上是救急優於救貧，支援陷於困境者優於受傷者)：
1. 本人遭遇意外傷害或罹患重病，且家境清寒者。

2. 學生家庭戶內人口罹患重大疾病或遭受意外傷害，須住院治療而無力負擔醫療費用，致生活陷困境，嚴重影響就學者，且有證明文件者。
3. 學生家庭戶內人口死亡，無力殮葬者。
4. 學生家庭突遭重大變故（例如風災、火災、水災、震災及法定災害等），頓失經濟來源，致使生活陷入困境，嚴重影響就學，且有證明文件者。
5. 負擔學生家庭主要生計責任者，罹患重病、失業、失蹤、入營服役、入獄服刑或其他原因，致使生活陷困境者，嚴重影響就學，且有證明文件者。
6. 遭遇其他急難事故，經認定確需救助者。
(2) 申請手續:
1. 本系專任教師或導師訪談學生後，確實了解，由學生或委託導師填寫「材料科學與工程學系1985級清寒獎學金及急難救助金」申請表（如附件）一份，並檢附有關證明文件(若學生無法提出證明文件，請導師進一步了解或於系務會議列席報告)，一併送請導師簽註意見後，轉送系上提出申請。

2. 系上接獲申請後，將提至系務會議，請導師或相關教師於會議中說明該生之狀況，經系務會議審議後，視情形決定是否核發急難救助金及金額。系務審查會議除審查書面資料外，得邀請相關人員列席說明。
3. 應於發生事故之三個月內，提出急難救助金申請方為有效，且同一事件以申請一次為限。
4. 無正當理由不接受調查或不願提供相關資料或證明者，訪查教師應於申請書（訪查表）內詳細敘明，必要時得拒絕受理申請。
5. 以虛偽不實之事實或文件申請救助者，經查屬實，得追回已發給之急難救助金；涉及刑事責任者，移送法辦。
(3) 名額：每年_不限_名額
(4) 每名學生救助金額：最高_伍萬_元。
(5) 辦理時間:不定期辦理。

五、責任與義務：無。

六、其它：

(1) 若當年度無人符合第三條之申請條件，則當年度之清寒獎學金得不受家境清寒之條件限制。
(2) 「國立清華大學材料科學與工程學系1985級清寒獎學金及急難救助金」於校內之公告、文件得簡稱為「材工85級獎學金及急難救助金」。
(3) 本辦法之修訂，由材料系1985級同學會議訂定之，並經基金代表人附屬簽名後送請母校協助獎學金之頒發。